
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 507 del 06-12-2023

DETERMINAZIONE 
Numero 125 del 06-12-2023

5 SETTORE
LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL'ART. 48 COMMA
3 LEGGE 108/2021 PER LA FORNITURA DI N. 8 ECO ISOLE INFORMATIZZATE A VALERE SUI FONDI DEL
PNRR DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA -M2C.1.1./1.1. - LINEA D'INTERVENTO A
"MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
URBANI". CUI F00998690580202200002 CUP. B19J22000980001 NUMERO GARA 9481034 CIG. A039856D08

 
IL RESPONSABILE

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SETTORE LL.PP. -
PATRIMONIO - URBANISTICA;

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica di concerto con il Ministro dell’Economia
e delle Finanze del 29 novembre 2021, n. 492 con cui è stata istituita presso il Ministero della
Transizione Ecologica un’apposita Unità di Missione (UdM) per l’attuazione degli interventi del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di competenza del Ministero organizzato in una
struttura di livello dipartimentale, ai sensi dell'articolo 5 del Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n.
300, denominata Dipartimento Unità di Missione per il PNRR (Di PNRR) e costituita da due
Direzioni denominate Direzione generale Gestione finanziaria, monitoraggio, rendicontazione e
controllo e Direzione Generale Coordinamento, gestione progetti e supporto tecnico;

CONSIDERATO che alla Direzione generale Gestione finanziaria, monitoraggio, rendicontazione
e controllo, ripartita in tre uffici dirigenziali non generali, sono assegnate funzioni di presidio alle
attività di monitoraggio, rendicontazione, controllo e gestione finanziaria, assicurando, altresì,
l’attuazione di iniziative utili a prevenire le frodi, i conflitti di interesse ed evitare il rischio di doppio
finanziamento.

VISTI gli articoli 9 e 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del
18 giugno 2020, che definiscono gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno
significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la comunicazione della Commissione UE 2021/C
58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2021/2139 della Commissione del 4 giugno 2021 che
integra il regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio fissando i criteri di
vaglio tecnico che consentono di determinare a quali condizioni si possa considerare che
un’attività economica contribuisce in modo sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o
all'adattamento ai cambiamenti climatici e se non arreca un danno significativo a nessun altro



obiettivo ambientale;

VISTI i principi trasversali previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, quali, tra gli altri, il
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cosiddetto “tagging”), il principio di parità di
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. per
l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per gli interventi del PNRR e la ripartizione di
traguardi ed obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione;

VISTA la Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia
circolare e agricoltura sostenibile Investimento 1.1 del PNRR che prevede la “Realizzazione
nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”;

CONSIDERATO che il citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto
2021 assegna (Tabella A), al Ministero della transizione ecologica (ora Ministero dell’Ambiente
e della Sicurezza Energetica) 1.500.000.000,00 euro per l’Investimento 1.1, nell’ambito della
Missione 2, Componente 1 del PNRR, che prevede la realizzazione di nuovi impianti di gestione
dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di traguardi (milestone) e obiettivi (target) e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, come di seguito riportati e, in particolare:

·        la milestone M2C1-15 quater, in scadenza al T4 2023, che prevede: “Entrata in vigore
dell'obbligo di raccolta differenziata dei rifiuti organici”;

·        il target M2C1-16, in scadenza al T4 2024, che prevede: “Le misure proposte devono
sostenere la costruzione di nuovi impianti di trattamento e riciclaggio e il miglioramento
tecnico di quelli esistenti. Obiettivo delle misure è inoltre realizzare e digitalizzare la rete
di raccolta differenziata al fine di sostenere e coinvolgere i cittadini nell'adozione di buone
pratiche di gestione dei rifiuti. L'intervento proposto deve portare alla riduzione delle
discariche abusive oggetto della procedura di infrazione 2003/2077 da 7 a 4 (ossia una
riduzione almeno del 90 %)”;

 
·        il target M2C1-16 bis, in scadenza al T4 2024, che prevede: “Le misure proposte
devono sostenere la costruzione di nuovi impianti di trattamento e riciclaggio e il
miglioramento tecnico di quelli esistenti. Obiettivo delle misure è inoltre realizzare e
digitalizzare la rete di raccolta differenziata al fine di sostenere e coinvolgere i cittadini
nell'adozione di buone pratiche di gestione dei rifiuti. L'intervento proposto deve portare alla
riduzione delle discariche abusive oggetto della procedura di infrazione 2011/2215 da 14 a 9
(ossia una riduzione almeno del 75 %)”.

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,
convertito con modificazioni con Legge 29 luglio 2021 n. 108;

VISTO nello specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, convertito,
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale ciascuna amministrazione
centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di
gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

VISTO, in particolare, il punto 6 del decreto ministeriale 28 settembre 2021, n. 396, il quale
dispone che le proposte di finanziamento di cui al punto 2 del medesimo decreto saranno oggetto
di selezione e valutazione da parte di apposita Commissione che sarà nominata con successivo
decreto ministeriale e sarà composta da n. 3 membri nominati dal MiTE (ora MASE), di cui uno
con funzioni di presidente di Commissione, n. 6 membri in rappresentanza di ISPRA ed ENEA, n. 4
membri indicati dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, in rappresentanza delle



Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) e che la stessa Commissione provvederà alla
formulazione della graduatoria delle proposte finanziabili per ciascuna linea di intervento;

CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dall’art. 13, commi 5 e 6, dell’Avviso, all’esito della
valutazione delle Proposte, la Commissione redige una proposta di graduatoria delle Proposte
ammissibili al finanziamento secondo un ordine decrescente rispetto al punteggio attribuito e che,
sulla base della Proposta di graduatoria formulata dalla Commissione, il MiTE (ora MASE), effettuate
le preliminari verifiche amministrative, approva con decreto la graduatoria definitiva delle Proposte
ammesse al finanziamento e provvede, sempre con decreto, alla concessione dei contributi;

VISTA la proposta di graduatoria, trasmessa dalla suddetta Commissione ed acquisita al prot. n.
7892 del 19 gennaio 2023, di cui si è preso atto con Decreto dipartimentale del 19 gennaio 2023, n.
22;

RILEVATO che la suddetta proposta di graduatoria è stata oggetto di pubblicazione ai soli fini di
trasparenza amministrativa, senza assunzione di alcun vincolo giuridico né costitutivo di qualsivoglia
affidamento legittimo circa i risultati finali della procedura;

CONSIDERATO che, nell’ambito delle verifiche prodromiche all’adozione del decreto di
approvazione della graduatoria definitiva, condotte anche in riferimento alla veridicità delle
dichiarazioni rese in sede di presentazione delle proposte, si è reso indispensabile acquisire
elementi integrativi in ordine a quanto attestato da parte di alcuni Proponenti;

VISTA la nota prot. 22136 del 15 febbraio 2023, con la quale, acquisiti i necessari chiarimenti, è
stato richiesto alla suddetta Commissione di procedere ad una valutazione suppletiva di dette
proposte;

VISTO il decreto dipartimentale del 30 marzo 2023, n. 128, con il quale è stata approvata la
graduatoria definitiva degli interventi ammessi a finanziamento di cui all’art. 13, comma 6, dell’Avviso;

CONSIDERATO che, ai fini dell’erogazione dei contributi previsti dagli artt. 2 e 3 dell’Avviso e della
stipula del conseguente Atto d’obbligo, il Dipartimento Sviluppo Sostenibile e il Dipartimento
dell’Unità di missione per il PNRR hanno proceduto ad ulteriori accertamenti successivamente
all’adozione del citato decreto dipartimentale del 30 marzo 2023, n. 128, relativi alla
determinazione degli importi propedeutici all’adozione del Decreto di concessione del finanziamento
di cui agli articoli 13, comma 5, e 14, comma 1, dell’Avviso;

VISTO il decreto dipartimentale del 30 marzo 2023, n. 128, con il quale è stata approvata la
graduatoria definitiva degli interventi ammessi a finanziamento di cui all’art. 13, comma 6, dell’Avviso;

CONSIDERATO che, ai fini dell’erogazione dei contributi previsti dagli artt. 2 e 3 dell’Avviso e della
stipula del conseguente Atto d’obbligo, il Dipartimento Sviluppo Sostenibile e il Dipartimento
dell’Unità di missione per il PNRR hanno proceduto ad ulteriori accertamenti successivamente
all’adozione del citato decreto dipartimentale del 30 marzo 2023, n. 128, relativi alla
determinazione degli importi propedeutici all’adozione del Decreto di concessione del finanziamento
di cui agli articoli 13, comma 5, e 14, comma 1, dell’Avviso;

ACQUISITI i riferimenti CUP di ciascun progetto ammesso al finanziamento;

VISTO che gli articoli 13, comma 5, e 14, comma 1, dell’Avviso prevedono che successivamente
all’adozione con decreto della graduatoria definitiva delle proposte ammesse a finanziamento, il
Ministero provvede, sempre con decreto, alla concessione dei contributi;

VISTO il Decreto di concessione del contributo, adottato, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, e

dell’articolo 14, comma 1, dell’Avviso, dal DiSS in data 14/07/2023;

CONSIDERATO che, anche in base a quanto specificato dalle “Istruzioni tecniche per la selezione dei
progetti” allegate alla Circolare MEF-RGS n. 21 del 14 ottobre 2021, una volta formalizzato il
finanziamento, è necessario perfezionare il relativo atto di concessione delle risorse con un atto
d’obbligo sottoscritto dai Soggetti Destinatari/Soggetti attuatori, con cui l’Amministrazione centrale
titolare di intervento informa questi ultimi in merito agli obblighi derivanti dall’inclusione dei relativi
progetti nel PNRR e con il quale i Soggetti Destinatari/Soggetti attuatori dichiarano di accettare
espressamente e integralmente tutti i termini, gli obblighi e le condizioni correlate alla realizzazione dei
relativi progetti a valere sulle risorse dell’Investimento;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2022 avente ad oggetto: “PNRR del Ministero



della Transazione Ecologica- Decreto Ministeriale n. 396/2021- Linea A. Approvazione progettazione
unica per intervento integrato complesso per opere e acquisto forniture relative al miglioramento della
raccolta differenziata. CUP. B19J22000980001;
 
Visto che il progetto presentato dal Comune di Palombara Sabina ha ottenuto un contributo di €
732.811,96 in quanto rientra nell’elenco dei progetti finanziati con fondi PNRR del Ministero della
Transazione Ecologica (Decreto Ministeriale 396/2021) Linea A;
 
Visto l’atto d’obbligo, sottoscritto dal Legale Rappresentante del Comune di Palombara Sabina,
connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MASE;
 
Vista la determinazione reg. gen. n. 384 del 10/10/2023 con la quale è stato affidato incarico, alla PMF
srls, con sede in Roma in via Suvereto n. 311, per la progettazione definitiva- esecutiva relativamente
al progetto “Fornitura attrezzature per il miglioramento della rete di raccolta differenziata del Comune”;
 
Visto il progetto trasmesso con nota prot. n. 31151 del 06/12/2023 dalla PMF srls, che con il presente
atto si intende approvare, e costituito dai seguenti elaborati:
RELAZIONE PRINCIPIO DNSH
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
QUADRO ECONOMICO
SCHEMA DI CONTRATTO
AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI
DICHIARAZIONI INTEGRATIVE PNRR
ATTESTAZIONE DEL RISPETTO DEGLI ULTERIORI PRINCIPI E DELLE CONDIZIONALITA’ DEL
PNRR
ATTESTAZIONE DEL RISPETTO DEL PRINCIPIO DNSH AI SENSI DELL’ART. 17 DEL
REGOLAMENTO UE 2020/852
 
Visto che il progetto prevede la fornitura di n. 8 eco isole informatizzate costituite ciascuna da n. 5
moduli doppi contenenti bidoni carrellati da 360 litri;
 
Considerato che per la presente procedura di gara è stata fissata una base d’asta pari ad €  
270.000,00 oltre IVA;

Visti l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 

           Considerato che il Decreto di assegnazione del contributo fissa al 31/12/2023 il termine per il
perfezionamento dell’obbligazione di spesa verso terzi;

           Rilevata l’urgenza di avviare la procedura di affidamento e di concludere la stessa entro il
termine di cui sopra si applicano le norme di semplificazione di cui all’art. 48 comma 3 della Legge 108/
2021;

Vista la D.C.C. n. 82 del 26.10.2015 di adesione del Comune di Palombara Sabina alla Centrale Unica
di Committenza (C.U.C.), ai sensi del D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i.;
 
Ritenuto di dover avviare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando con invito a n. 5
operatori tramite la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – Consorzio I Castelli della Sapienza e che
il criterio per la selezione del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3
del D.Lgs n. 36 del 2023 e art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, mediante corrispettivo a corpo ed
offerta di ribasso sull’importo della fornitura a base d’asta e che l’aggiudicazione avverrà anche in
presenza di una sola offerta, purché congrua e valida;
 
Che per lo svolgimento della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) –
“Consorzio I Castelli della Sapienza” in base al Verbale Conferenza dei Sindaci C.U.C. n. 2/2022 dovrà
essere versata la somma di € 2.700,00;
 



Ritenuto pertanto, dover provvedere al sub-impegno di spesa a favore della Centrale Unica di
Committenza (C.U.C.) – “Consorzio I Castelli della Sapienza” della somma di € 2.700,00, da prelevare
all’interno del quadro tecnico economico – Somme a disposizione dell’Amministrazione delle opere in
argomento, quale contributo dovuto da questa stazione appaltante per la procedura di gara di che
trattasi ai sensi del Verbale conferenza dei Sindaci C.U.C. n. 2/2022;
 
Visti i modelli di richiesta di avvio procedura e di dichiarazione scelta operatori economici che fanno
parte del presente atto ancorché non allegati allo stesso;
 
Considerato che l’Ente Appaltante ha individuato n. 5 operatori economici presenti nel ME.PA.;
 
Atteso che:

-          la fornitura in oggetto costituisce un lotto funzionale unitario;
-         l’Amministrazione Committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere
all’aggiudicazione definitiva ed in tale evenienza non sarà riconosciuto alcun compenso agli
operatori economici partecipanti;

Visto:
che ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 come Responsabile dei
Progetto Arch. Caracciolo Paolo in qualità del Responsabile del Settore V, giusto decreto sindacale
reg. gen. n. 1 del 20/01/2022;

che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 nonché
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento;
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: A039856D08;
 
Considerato che il codice CUP dell’opera in argomento è il seguente: B19J22000980001;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 

Visto l’art. 8 comma 1 lett. a) della legge 120/2020;
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D. L. 78/2009 e ss. mm. si è provveduto
preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
 
Visto che con determinazione reg. gen. n. 384 del 10/10/2023 è stato assunto impegno di spesa per
l’importo di € 732.811,96 sul cap. 2909 del bilancio comunale 2023;

Ritenuto altresì dover assumere apposito sub-impegno, relativamente alla fornitura oggetto del
presente atto, pari ad € 329.400,00 sul cap. 2909 del bilancio 2023;

Preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono
nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del
contraente, secondo le disposizioni della delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019 di autofinanziamento
dell’Autorità attualmente in vigore;
 
Dato atto che per l’importo a base di gara della procedura di cui trattasi il contributo da versare da
questa stazione appaltante risulta essere pari ad € 250,00
 
Ritenuto pertanto, dover provvedere al sub-impegno di spesa a favore dell’ANAC, della somma di €
250,00, da prelevare all’interno del quadro tecnico economico – Somme a disposizione
dell’Amministrazione – Contributo ANAC, quale contributo dovuto da questa stazione appaltante per la
procedura di gara di che trattasi;
 
Visto il bilancio comunale 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 47 del 10/08/2023;
 



Visto il Decreto Sindacale R.G. n. 1 del 20.01.2022 con il quale veniva conferito all’Arch. Paolo
Caracciolo incarico di Responsabile del Settore V;
 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023;
Vista la legge n. 120 dell’11.09.2020 ;
Vista la legge n. 108 del 29.07.2021;
Visto il Decreto-Legge n. 32 del 18.04.2019;
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i regolamenti;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs.267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d)
della legge 231/2012 e dall’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei controlli interni”
approvato con delibera consiliare n. 3 del 25/01/2013 con la sottoscrizione del presente
provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità dell’azione
amministrativa della Legge, allo statuto ed ai Regolamenti”.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate e qui interamente richiamate:

Di approvare il progetto presentato da PMF srls in data 06/12/2023 con prot. n. 31151 costituito dai
seguenti elaborati:

RELAZIONE PRINCIPIO DNSH
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
QUADRO ECONOMICO
SCHEMA DI CONTRATTO
AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI
DICHIARAZIONI INTEGRATIVE PNRR
ATTESTAZIONE DEL RISPETTO DEGLI ULTERIORI PRINCIPI E DELLE CONDIZIONALITA’ DEL
PNRR
ATTESTAZIONE DEL RISPETTO DEL PRINCIPIO DNSH AI SENSI DELL’ART. 17 DEL
REGOLAMENTO UE 2020/852
 

Di indire procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 48 comma 3 Legge 108/
2021, per la fornitura di “n. 8 eco isole informatizzate costituite ciascuna da n. 5 moduli doppi
contenenti bidoni carrellati da 360 litri”, tramite la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – Consorzio I
Castelli della Sapienza e che il criterio per la selezione del contraente è quello del prezzo più basso ai
sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36 del 2023, art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020,
mediante corrispettivo a corpo ed offerta di ribasso sull’importo della fornitura a base di gara e che
l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché congrua e valida;

Di inoltrare, alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – “Consorzio I Castelli della Sapienza”, i
modelli di richiesta di avvio procedura e di dichiarazione scelta operatori economici che fanno parte del
presente atto ancorché non allegati allo stesso;
 

Di stabilire che la fornitura verrà affidata a corpo per un importo a base d’asta pari ad € 270.000,00
oltre IVA;

Di stabilire che si procederà ad invitare alla procedura n. 5 (cinque) operatori economici presenti nel
ME.PA.;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lvo 267/2000, che:

● Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l’attuazione



dell’intervento di “Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito, nel
capitolato speciale d’appalto”;

· Il contratto di affidamento dei lavori in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

 

Di dare atto che:

- in conformità a quanto disposto dagli art. 106 e art. 117 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola vengono richieste le garanzie;

Di dare atto che il Codice CUP appositamente acquisito per il presente procedimento è il seguente:
B19J22000980001;

Di dare atto che il codice CIG per la procedura finalizzata alla scelta del contraente cui affidare
l’esecuzione dei lavori è il seguente: A039856D08;

Di dare atto che l’intervento di che trattasi è inserito nel Programma Biennale Servizi e Forniture
2023-2024, approvato con delibera di C.C. n. 43 del 08.08.2023

Di dare atto che con determinazione reg. gen. n. 384 del 10/10/2023 è stato assunto impegno di spesa
per l’importo di € 732.811,96 sul cap. 2909 del bilancio comunale 2023;

Di dover assumere apposito sub-impegno, relativamente alla fornitura oggetto del presente atto, pari ad 
€ 329.400,00 sul cap. 2909 del bilancio 2023

Di assumere apposito sub-impegno di complessivi € 250,00, a favore dell’ANAC, da prelevare
all’interno del quadro tecnico economico – Somme a disposizione dell’Amministrazione – Contributo
ANAC, quale contributo dovuto da questa stazione appaltante per la procedura di gara di che trattasi ai
sensi della delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021;

Di assumere apposito sub-impegno di spesa a favore della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) –
“Consorzio I Castelli della Sapienza” della somma di € 2.700,00, da prelevare all’interno del quadro
tecnico economico – Somme a disposizione dell’Amministrazione, quale contributo dovuto da questa
stazione appaltante per la procedura di gara di che trattasi ai sensi del Verbale conferenza dei Sindaci
C.U.C. n. 2/2022;

Di individuare, ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 come
Responsabile dei Progetto Arch. Caracciolo Paolo in qualità del Responsabile del Settore V, giusto
decreto sindacale reg. gen. n. 1 del 20/01/2022;

Di dare atto, che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di riservare all’Amministrazione la facoltà di non dar corso all’aggiudicazione definitiva, qualora siano
mutate le normative in materia e/o le esigenze programmatiche, organizzative e finanziarie della
stessa;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposato dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lvo n. 267/
2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del Settore IV;

Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4) del D.Lgs. 267/
2000;



Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune;
 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi
ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60
(sessanta) dalla comunicazione/, dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

 

 

 

Palombara Sabina, 06-12-2023
 
 

 IL RESPONSABILE
 ARCH. PAOLO CARACCIOLO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


